基 安 労 発 第 0528001号

平 成 19年 5月 28 日

都道府県労働局労働基準部労働衛生主務課長 殿

厚生労働省労働基準局安全衛生部労働衛生課長

(公印省略)

第6次粉じん障害防止総合対策の評価について

平成15年6月26日付け基監発第0626001号､基安労廃第0626001号 ｢第6次粉じん障害防止総合対策

の具体的な実施に当たって留意すべき事項について｣の記の2の(6)により別途指示することとされ

ていた標記について､同総合対策の第1年度から第4年度までの実施結果に対する評価を取りまとめ

の上平成19年7月末日までに別紙により報告されたい｡

別紙

第 6次粉じん障害防止総合対策の評価について

(第4年度までの総括)

平成 19年～月_ 日

労働局

1 第6次粉 じん障害防止総合対策の推進状況 (第4年度までの全体の総括)

(1)第6次総合対策の推進状況

イ 計画に対する実行状況

ロ 管内事業場の粉じん対策の水準の改善状況 (第 6次総合対策実施前との比較)

評 価

A かなり改善した. B 一定程度改善したo C ほとんど改善していないQ

※新規有所見者数の推移のほか､事業者が講ずべき措置の実施状況等を考慮 し包括

的に記載すること｡

※上記､評価A～Cに○印を付けること｡

評価に際 し可能な限り､新規有所見者数の推移､重点事項に係る違反率等判断の

根拠 となる資料 (表､グラフ等)を添付すること｡

2 総合対策の推進を図った際の問題点等 (重点事項別､第4年度までの総括)

(1)アーク溶接作業

イ 施策の問題点

ロ 施策実施による効果

(2)金属等の研ま作業

イ 施策の問題点 -I

ロ 施策実施による効果

(3) トンネル建設工事業

イ 施策の問題点

ロ 施策実施による効果

(4)離職後の健康管理

イ 施策の問題点

ロ 施策実施による効果

(5)その他

イ 施策の問題点

ロ 施策実施による効果

備考 :評価に至った理由等を具体的に記載すること｡

必要に応じてJ別紙にて評価の根拠を示す資料 (表､グラフ､写真等)を添付す

ること｡